Ofício n. 002/2024 – Gabinete da Vara Única da Comarca de Aiuruoca/MG

Assunto: Autorização viagem vereador Arlison Faria Basilio (resposta ao ofício 18/2024)

Aiuruoca, 09 de fevereiro de 2024.

À Câmara Municipal de Aiuruoca;

Prezada Sra. Lucinara Pereira Fabiano - Vereadora.

Pelo presente, tenho a honra de dirigir-me a Vossa Senhoria a fim de prestar as

informações requisitadas no tocante ao vereador Arlison Faria Basílio, em que pugna por

esclarecimento sobre autorização legal para que o mesmo realize viagens para Belo

Horizonte, a fim de participar de cursos de capacitação com duração de 04 horas, por 04 dias,

durante o período em que o processo judicial estiver em andamento.

Inicialmente, destaco que os processos judiciais, regra geral, são públicos.

A vista disso, qualquer um do povo pode a eles ter acesso, bastando efetuar consulta

pública através da plataforma digital PJE, pelo link de ingresso:

https://pje-consulta-publica.tjmg.jus.br/.

Ademais, caso queira, poderá também comparecer ao balcão da Secretaria do Juízo

rogando por informações.

Pelo exposto, considerando que os processos envolvendo o citado vereador não

correm em segredo de justiça, sendo de interesse de Vossa Senhoria, poderá realizar consulta

pública para ter amplo acesso aos atos processuais até então praticados e esclarecer eventuais

dúvidas.

Na Expectativa de ter atendido a solicitação respondendo aos questionamentos

invocados pela nobre vereadora, renovo meus protestos de estima e consideração e

coloco-me à disposição para quaisquer outros esclarecimentos que se fizerem necessários.

Lucas Carvalho Murad
Juiz de Direito

https://pje-consulta-publica.tjmg.jus.br/